Министерство

социальной политики Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В рамках реализации Правил выпуска и реализации сертификата на выплату

лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей», на приобретение благоустроенного жилого помещения

в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 г.

№ 2227, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства социальной политики Нижегородской

области от 22 марта 2024 г. № 200 «Об отдельных вопросах реализации статьи 8.1

Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей» следующие изменения:

1.1. В пункте 2:

1.1.1. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии по

принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой,

лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее – Комиссия), а также

хранение протоколов заседаний и иных документов, связанных с деятельностью

Комиссии, осуществляется отделом государственного жилищного фонда

управления жилищной политики министерства социальной политики

 О внесении изменений в приказ

министерства социальной политики

Нижегородской области

от 22 марта 2024 г. № 200

 2

Нижегородской области.»;

1.1.2. Дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания:

«2.4. Установить, что обстоятельства, свидетельствующие о необходимости

оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации, определены подпунктами 2, 3, 4 пункта 2 Порядка

выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающим в жилых

помещениях специализированного жилищного фонда, содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением Правительства

Нижегородской области от 24 августа 2017 г. № 628 (далее – Порядок).

Управление жилищной политики министерства социальной политики

Нижегородской области в целях принятия Комиссией решения о предоставлении

(отказе в предоставлении) заявителю выплаты готовит заключение о наличии

(отсутствии) у заявителя обстоятельств, свидетельствующих о необходимости

оказания ему содействия в преодолении трудной жизненной ситуации,

руководствуясь подпунктами 2, 3, 4 пункта 2 Порядка, по форме согласно

приложению № 5 к настоящему приказу.».

1.2. Дополнить приложением № 5 согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр И.О.Седых

Приложение

к приказу министерства социальной политики

Нижегородской области

от______________№_____________

«Приложение № 5

к приказу министерства социальной политики

Нижегородской области от 22.03.2024 г. № 200

Форма
_________________________________________

(бланк министерства социальной политики

Нижегородской области)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от ________________ № _____________

о наличии (отсутствии)обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1

Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

Ф.И.О.  (полностью)  лица, которое относилось к категории детей-сирот и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из числа детей-сирот и

детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  и  достигло возраста 23

лет(далее - лицо, достигшее возраста 23 лет):

дата рождения:

документ, удостоверяющий личность:

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ)

Выявление  обстоятельств,  свидетельствующих  о необходимости оказания

(Ф.И.О. лица, достигшего возраста 23 лет)

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее –

обстоятельства трудной жизненной ситуации), произведено в целях

принятия решения о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность (для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой).

Обстоятельства трудной жизненной ситуации

(указать, выявлены или не выявлены)

В случае  выявления  обстоятельств трудной жизненной ситуации отметить

"V" выявленные обстоятельства:

наличие психических заболеваний или расстройств, алкогольной или

наркотической зависимости;

наличие судимости и (или) факта уголовного преследования за

умышленное преступление;

наличие факта лишения родительских прав либо ограничения в

родительских правах.

Начальник управления жилищной политики

министерства социальной политики

Нижегородской области

__________________

__________________»

                                            (подпись)           (Ф.И.О.)

_

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

__

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа министерства социальной политики

Нижегородской области «О внесении изменений в приказ министерства

социальной политики Нижегородской области от 22 марта 2024 г. № 200»

Проект приказа министерства социальной политики Нижегородской

области «О внесении изменений в приказ министерства социальной политики

Нижегородской области от 22 марта 2024 г. № 200» (далее – Проект) разработан

во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», постановления Правительства

Российской Федерации от 21 декабря 2023 г. № 2227 «Об отдельных вопросах

предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой», Закона Нижегородской области

от 10 декабря 2004 г. № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей».

Статьей 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей» предусматривается право лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста

23 лет (далее – дети-сироты) на однократное предоставление за счет средств

бюджета субъекта Российской Федерации выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой

(далее – выплата).

Постановлением Правительства Российской Федерации от

21 декабря 2023 г. № 2227 утверждены Правила подачи и рассмотрения

заявления на предоставление лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1

Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, и направления информации

о принятом решении (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 6 Правил для принятия решения

о предоставлении выплаты, уполномоченными органами субъекта Российской

Федерации, по запросу предоставляется заключение об отсутствии у детей-сирот,

обратившихся за предоставлением выплаты, обстоятельств, свидетельствующих

2

о необходимости оказания заявителю содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации.

В целях обеспечения реализации права детей-сирот на однократное

предоставление выплаты при подготовке заключений о наличии (отсутствии)

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, предлагается

руководствоваться подпунктами 2, 3, 4 пункта 2 Порядка выявления

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам,

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, проживающим в жилых

помещениях специализированного жилищного фонда, содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением Правительства

Нижегородской области от 24 августа 2017 г. № 628.

В соответствии с подпунктом 4.1.7 пункта 4.1 Регламента Правительства

Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства

Нижегородской области от 11 декабря 2009 г. № 920, проект Приказа направлен

на рассмотрение в прокуратуру Нижегородской области письмом

от __________________.

В целях проведения общественного обсуждения и проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проект Приказа размещен на сайте министерства

социальной политики Нижегородской области, а также на сайте Правительства

Нижегородской области _______________ г. За период проведения

общественного обсуждения корректив не поступало.

Оценка регулирующего воздействия проекта Приказа не требуется.

Министр социальной политики

Нижегородской области                                                                               И.О.Седых